抚政办发〔2025〕1号

抚松县人民政府办公室关于
印发抚松县2025年度县域商业建设
行动项目实施方案的通知

各相关单位：
《抚松县2025年度县域商业建设行动项目实施方案的通知》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                        抚松县人民政府办公室
                          2025年3月26日
（此件公开发布）
 (
- 1 -
)
抚松县2025年度县域商业建设
行动项目实施方案

按照《财政部办公厅 商务部办公厅国家乡村振兴局综合司关于支持实施县域商业建设行动的通知》（财办建〔2022〕18号）及《吉林省商务厅 吉林省财政厅关于印发〈吉林省2025年度县域商业建设行动项目资金使用方案〉的通知》（吉商建发〔2025〕3号）相关文件要求，现结合我县实际，特制定本实施方案。
一、实施内容
结合我县实际，共计安排县域商业建设行动建设项目6个大项10个小项，分别是：1个乡（镇）商贸中心改造建设项目；2个人参商品化预处理中心改造建设项目；4个乡（镇）农产品商品化预处理中心改造建设项目；1个乡（镇）下沉供应链企业前置仓改造建设项目；1个抚松县农产品上行；1个支持传统商贸流通企业升级转型。
（一）补齐县域商业基础设施短板
支持改造1处乡（镇）商贸中心（基本型）。结合抚松县各乡（镇）的商贸中心实际情况，改造1处乡（镇）商贸中心。
（1）支持内容。主要支持市场主体的作业场地改造、服务功能升级。其中，作业场地改造，可补助室内简易装修、实现不同商品和服务类型分区经营；根据消防安全、防淹排水等有关要求对地面进行硬化改造，配备消防安全、污水处理等相关的设施。服务功能升级，主要支持补助购买商品排列展示架、购物筐或购物车、电子收款机（POS机）、电脑、打印机、冷（冰）柜等设备设施；中（小）型打包机、真空塑封机等初级农产品商品化预处理设备设施；出入库信息数字化管理服务系统。
（2）补助资金。本年度乡（镇）商贸中心项目整体补贴额度不超过50万元，单个补贴额度不超过50万元。单个乡（镇）商贸中心补助比例不超过项目投资总额的50%给予支持。
（3）建设改造要求。乡（镇）商贸中心改造，需通过招标或专家评审优先选择下沉供应链的大型商贸流通法人企业承办；项目选址综合考虑使用符合运营服务条件的现有场所。在具备条件的乡（镇）选择（①单体商超，②以单体商超为中心、集聚多种服务的商圈形态，③沿主要街道条状分布的农村特色商业街形态，不包括分散分布商业形态。）中的一种形态改造。
（二）改善优化县域消费渠道
支持建设改造1个乡（镇）下沉供应链企业前置仓（基本型）。
（1）支持内容。主要支持作业场地建设改造、服务功能升级两项内容。其中，作业场地建设，主要补助室内简易装修，按作业类型实现收货区、仓储区、发货区等区块分区作业；根据消防安全、防淹排水等有关要求对地面进行硬化改造，配备消防安全、防淹排水等相关的设施（参照GB/T28581和GB/T21072标准实施）。服务功能升级，主要补助仓库、冷库改造升级，补助购买货架、托盘、装卸、出入库信息数字化管理服务系统等设备设施。
（2）补助资金。乡（镇）下沉供应链前置仓项目补贴总额不超过10万元，单个补贴额度不超过10万元。补助比例不超过项目投资总额50%的标准给予支持。
（3）建设改造要求。需通过招标或专家评审优先选择能够提供直供直销、集中采购、统一配送、库存管理等服务的大型商贸流通企业承办。项目选址综合考虑县城或辐射面广、上下行产品集散地的乡（镇），优先选择县级物流配送中心或乡（镇）商贸中心和乡（镇）集贸市场，综合考虑使用能够满足运营服务条件的现有场地或设备设施。
（三）增强农村产品上行动能
1.支持建设改造2个人参商品化预处理中心（基本型），4个乡（镇）农产品商品化预处理中心（基本型）。
（1）支持内容。人参商品化预处理中心和乡（镇）农产品商品化预处理中心重点支持作业场地建设改造、服务功能升级两类改造项目。其中，作业场地改造，主要补助室内简易装修、实现不同商品和服务类型分区作业；对仓库进行冷藏及通风储藏改造；根据消防安全、防淹排水等有关要求对地面进行硬化改造，配备消防安全、污水处理等相关的设施。服务功能升级，主要补助购买电脑、打印机、装卸等设备设施；配备中（小）型清洗机、烘干机、打包机、粉碎机、真空塑封机等初级人参或其它农产品商品化预处理设备设施；出入库数字化管理服务系统。
（2）补助资金。人参商品化预处理中心项目补助总额不超过240万元，单个补贴额度不超过120万元。可按补助比例不超过项目投资总额的50%的标准给予支持。乡（镇）级农产品商品化预处理中心项目补贴总额不超过100万元，单个补贴额度不超过25万元。可按补助比例不超过项目投资总额的50%的标准给予支持。
（3）建设改造要求。人参商品化预处理中心和乡（镇）农产品商品化预处理中心项目，需通过招标或专家评审优先选择具备条件的优势人参流通法人企业和其他农特产品下沉供应链的电商、物流、供应链和邮政、供销等具备条件的法人企业承办。万良镇作为我县人参及其他优势农特产品集散地，在项目实施选址中优先建设改造。在乡（镇）改造的，综合考虑使用具备条件的人参集散等符合运营服务条件的现有场地及设备设施。在万良镇应建设改造不少于1个人参商品化预处理中心、不少于1个乡（镇）级农产品商品化预处理中心。
2.支持农产品上行。人参与其它农产品渠道体系建设。
（1）支持内容。主要补助与线下农商互联、产销对接等促销活动相关的筹备、组织及实施期间的相关费用。
（2）补助资金。人参与其它农产品上行为政府购买服务项目，按有关规定组织招标采购、全额补助。补助额度上限不超过26万元。
（3）活动要求。农商互联、产销对接等线下人参等农产品促销活动，优先选择有意愿参与的电商供应链企业、大型商贸流通企业等法人企业承办。农商互联、产销对接等线下促销活动销售产品20%以上为我省人参及其制品、70%以上为本地其它农产品，无偿销售脱贫村、脱贫户自愿出售产品。
（四）提高生活服务供给质量
支持传统商贸流通企业转型升级。计划在县城、乡镇、本县风景名胜区的传统商贸流通企业或综合体、大中型超市及服务区建设改造人参数字化销售专区（柜）1个。
（1）支持内容。主要补助配备数字化触摸查询一体机、智能自动售货机、二维码等人参品牌产品链接数字化幕墙、简易人参样品展柜（详见附件1）等。其中，数字化人参销售专区（柜）配备的触摸查询一体机的查询内容应包括但不限于人参宣传片，与人参相关的检验检测信息，淘天、京东、拼多多等平台网店销售的省内人参品牌产品等信息。
（2）补助资金。人参数字化销售专区（柜）项目补贴总额不超过3万元，单个人参数字化销售专区（柜）可按补助比例不超过项目投资总额的50%的标准给予支持。
（3）建设改造要求。传统商贸流通企业转型升级，应通过招标或专家评审优先选择具有人参供应链整合能力的商贸流通法人企业承办。开展人参数字化销售专区（柜）改造的传统商贸流通企业，须承诺为人参展示促销5年以上、且5年内须按县政府要求随时更新内容。项目选址由传统商贸流通企业根据经营场所合理规划。
二、项目推进安排
（一）组织启动阶段（2024年12月—2025年3月）
制定抚松县2025年度县域商业建设行动实施方案，按照相关规定及时开展各项工作，有序推进实施。
（二）重点实施阶段（2025年4月—2025年12月）
围绕“三个全覆盖”和“7项约束性指标”，全面完成2025年度县域商业建设行动实施内容。
（三）整改提升阶段（2025年12月—2026年3月）
2025年度县域商业建设行动全部实施完成后，组织开展全面自查和验收，发现问题，及时整改。
（四）总结验收阶段（2026年3月—2026年6月）
依据国家及省级要求，对县域商业建设行动指标完成情况、绩效情况等进行全面的梳理和总结，查找不足，总结经验，形成县域商业建设行动工作完善的经验模式，为绩效评价做好准备工作。
三、保障措施
抚松县人民政府作为县域商业建设行动的核心责任主体，肩负起统筹规划与具体执行的重任。县商务局作为县域商业建设行动项目的实施单位，负责项目的日常管理工作，参与总体规划、项目建设日常监督管理机制及相关政策措施的制定，对整体项目的开展和资金使用进行全方位监督管理及推进工作。所有项目在实施方案印发时间1年内完成。同时，认真建立健全项目建设改造档案，定期督促、检查、指导承办企业加快项目建设，及时报送工作进展情况。要求建设项目在显著位置标识“国家县域商业建设行动”字样。严管项目固定资产，建立管理台帐。要求凡是获得中央财政支持的县域商业建设行动项目，合同内容须明确承诺面向县域提供服务的期限一般不得低于5年。

附件：1.人参数字化销售专区（柜）示意图
2.抚松县2025年度县域商业建设行动项目清单

附件1
人参数字化销售专区（柜）示意图

数字幕墙
 (
省商务厅县域商业建设行动
服务健康中国吉林●长白山人参
)[image: IMG_256][image: IMG_256][image: 49bd607999359ab428ddc15bf4bca06][image: 5dee932e966d74117bf03eea5f96938]

 (
简易人参样品展柜或智能自动售货机
)

 (
触摸查询一体机
)

 (
- 8 -
)

附件2
抚松县2025年度县域商业建设行动项目清单

	年度
	项目
位置
	项目名称
	建设
类型
	承办
单位
	计划补
贴金额
	补贴
比例
	建设内容
	建设周期
	实现功能

	2025
	抚松县
	乡（镇)商贸中心建设改造
	基本型
	企业
	50万元
	50%
	改造1个乡（镇)商贸中心，对被确定为乡（镇)商贸中心建设改造对象的乡（镇）大中型商超、集贸市场等市场主体的作业场地改造、服务功能升级。
	2025年4月-2025年12月
	打造乡镇商业集聚区。

	乡（镇)下沉供应链企业前置仓建设改造
	基本型
	企业
	10万元
	50%
	改造1个乡（镇)下沉供应链企业前置仓，支持作业场地建设改造、服务功能升级两类改造项目。
	2025年4月-2025年12月
	提供直供直销、集中采购、统一配送、库存管理等服务。

	人参商品化预处理中心建设改造
	基本型
	企业
	240万元
	50%
	改造2个人参商品化预处理中心，支持作业场地建设改造、服务功能升级两类改造项目。
	2025年4月-2025年12月
	加强标准和品牌应用，提高农产品商品转化率。

	乡（镇)级农产品商品化预处理中心建设改造
	基本型
	企业
	100万元
	50%
	改造4个乡（镇）级农产品商品化预处理中心，支持作业场地建设改造、服务功能升级两类改造项目。
	2025年4月-2025年12月
	加强标准和品牌应用，提高农产品商品转化率。

	支持农产品上行

	企业
	26万元
	100%
	支持人参与其它农产品渠道体系建设。
	2025年4月-2025年12月
	拓宽农产品上行渠道，提高农村电子商务应用水平。

	建设改造人参数字化销售专区（柜）1个

	企业
	3万元
	50%
/100%
	支持在县城、乡镇、本县风景名胜区的传统商贸流通企业或综合体、大中型超市及服务区建设改造人参数字化销售专区（柜）1个。配备数字化触摸查询一体机、智能自动售货机、二维码等人参品牌产品链接数字化幕墙、简易人参样品展柜等。
	2025年4月-2025年12月
	推动人参产品在省内外提升知名度、激发市场活力、扩大销售规模。

	总计

	429万元

 (
- 9 -
)

  抚松县人民政府办公室     　      2025年3月26日印发

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
ok
ajo

image4.png